Keluarga Ibnu Khaldun berasal dari Hadramaut (sekarang Yaman) dan silsilahnya sampai kepada seorang sahabat nabi Muhammad SAW yang bernama Wail bin Hujr dari kabilah Kindah. Salah seorang cucu Wail, Khalid bin Usman. Anak cucu Khalid bin Usman membentuk keluarga besar dengan nama Bani Khaldun. Dari Bani inilah berasal nama Ibnu Khaldun. Ia lahir di Tunisia pada tanggal 1 Ramadhan 732 H/27 Mei 1332 M.³⁴

Ia dikenal sebagai sejarawan dan bapak sosialogi Islam yang hafal al-Quran sejak dini. Guru pertama adalah ayahnya sendiri. Waktu itu Tunisia menjadi pusat hijrah ulama Andalusia yang mengalami kekacauan akibat perebutan kekuasaan. Kehadiran mereka bersamaan dengan naiknya Abul Hasan, pemimpin Bani Marin (1374).

Ia juga mempelajari ilmu bahasa (nahu, sharaf, dan balaghah atau

³⁴ Ensiklopedi Islam 2 (Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, 2005), h. 81

kefasihan), ilmu matematika, dan fisika. Ia selalu mendapat nilai yang memuaskan dari gurunya.³⁵

Akan tetapi, studinya secara tiba-tiba terhenti akibat mewabahnya penyakit Pes pada tahun 749 H/1348 M di sebagian belahan dunia bagian Timur. Wabah penyakit Pes merenggut ribuan nyawa, sehingga pada tahun 750 H/1349 M penguasa dan ulama hijrah ke Magribi (Maroko). Oleh karena itu, ia berusaha mendapatkan pekerjaan dan mencoba mengikuti jejak kakeknya di dunia politik.

Sebagai anggota dari keluarga aristokrat, Ibnu Khaldun sudah ditakdirkan untuk menduduki jabatan tertinggi dalam administrasi negara dan mengambil bagian dalam hampir semua pertikaian politik di Afrika Utara.

Bila ada yang termasuk anggota dari kelompok elit ini, baik karena keturunan ataupun pendidikan, mereka ditawarkan pangkat tinggi dan posisi teknis yang penting oleh para raja dan sultan yang menyewa jasanya. Komunikasi yang dijalani dengan kebanyakan ulama dan tokoh terkenal membantunya dalam mencapai jabatan tinggi.

Pada usia 21 tahun ketika itu tepat 751 H/1350 M, Ibnu Khaldun diangkat sebagai sekretaris sultan Dinasti Hafs, al-Fadl, yang berkedudukan di Tunisia. Pada

³⁵ *Ibid*, h. 81

tahun 753 H/1352 M ia berhenti dari jabatannya, karena penguasa yang didukungnya kalah dalam suatu pertempuran, dan ia pun terdampar di sebuah kota di Magribi Tengah (Aljazair). Dari situ ia berusaha bertemu dengan sultan Abu Anan, penguasa Bani Marin yang sedang berada di Tilmisan (Ibukota Magribi Tengah), dan ia berusaha menarik kepercayaannya. Pada tahun 755 H/1354 M, ia diangkat menjadi anggota Majelis Ilmu Pengetahuan dan setahun kemudian menjadi sekretaris sultan. Dengan dua kali diselingi masuk penjara. Jabatan ini didudukinya sampai tahun 763 H/1362 M. ketika itu wajir Umar bin abdillah (pejabat Umayyah) murka kepadanya dan memerintahkannya untuk meninggalkan negeri itu.

Pada tahun 764 H/1363 M Ibnu Khaldun berangkat ke Granada. Ia mendapat tugas dari sultan Bani Ahmar untuk menjadi Duta negara di Castilla (kerajaan Kristen yang berpusat di Sevilla) dan berhasil dengan cemerlang. Akan tetapi, tidak lama setelah melaksanakan tugas sebagai duta negara, hubungannya dengan sultan menjadi retak.

Pada tahun 766 H/1365 M ia pergi ke Bijayah (daerah pesisir Laut Tengah di Aljazair) atas undangan Bani Hafs, Abu Abdillah Muhammad yang kemudian menjadikannya seorang perdana menteri dan dalam waktu yang sama juga menjadi seorang khatib dan guru. Namun setahun kemudian atau tepatnya pada tahun 767 H/1366 M, Bijayah jatuh ke tangan sultan Abul Abas Ahmad, gubernur Qasanthinah (sebuah kota di Aljazair). Untuk beberapa lama, Ibnu Khaldun menduduki jabatan yang sama di bawah penguasa ini. Kemudian ia berangkat ke Baskarah. Dari Baskarah ia berkirin surat kepada Abu Hammu, sultan Tilmisan dari Bani Abdil wad. Kepada

sultan ia menjanjikan dukungan. Sultan menyambutnya dengan baik dan memberikan jabatan penting, namun Ibnu Khaldun menolak jabatan itu, karena ia akan melanjutkan studinya secara autodidak, tetapi ia bersedia berkampanye untuk mendukung Abu Hammu. Setelah berhasil, ia pergi ke Tilmisan. Tatkala Abu Hammu diusir oleh sultan Abdul aziz (Bani Marin), Ibnu Khaldun beralih berpihak kepada Abdul Aziz dan tinggal di Baskarah, namun tak lama Abu Hammu berhasil merebut Tilmisan kembali. Maka pada tahun 774 H/1372 M, Ibnu Khaldun menyelamatkan diri ke Fez.

Ketika Fez jatuh ke tangan Abdul Abbas Ahmad pada tahun 776 H/1372 M. Ibnu Khaldun pergi ke Granada untuk ke dua kalinya, namun sultan Bani Ahmar di Granada memintanya untuk meninggalkan wilayah kekuasaan dan kembali ke Afrika Utara. Sesampainya di Tilmisan, Ibnu Khaldun tetap diterima Abu Hammu, meskipun ia pernah bersalah kepada penguasa Tilmisan. Ia berjanji pada diri sendiri untuk tidak terjun lagi dalam dunia politik dan akhirnya ia menyepi di Qal'at Ibnu salamah dan menetap di sana sampai tahun 780 H/1378 M. di tempat inilah ia mengarang sebuah karya monumental yang berjudul *Kitab al-'Ibar wa Diwan al-Mubtada' wa al-Akhbar fi ayyam al-'arabwa al-'Ajam wa al-Barbar*, atau *al-'Ibar* (sejarah Umum), terbitan Cairo 1284. kitab ini (7 jilid) berisi kajian sejarah, didahului *Muqaddimah* (jilid 1), yang berisi pembahasan tentang masalah sosial manusia.³⁶

Pemikiran-pemikirannya yang cemerlang mampu memberikan pengaruh besar bagi cendekiawan-cendekiawan Barat dan Timur, baik muslim maupun non-muslim. Dalam perjalanan hidupnya Ibnu Khaldun dipenuhi dengan berbagai peristiwa, pengembaraan dan perubahan dengan sejumlah tugas besar serta jabatan politis, ilmiah dan peradilan.

Dari tahun 777 H/1375 M sampai tahun 780 H/1378 M, ia menjalani pensiunnya di Gal'at Ibn Salamah, sebuah puri di Provinsi Oran dan Ibnu Khaldun kembali ke kampung halaman di Tunisia untuk menelaah kembali beberapa kitab yang dibutuhkannya sebagai bahan revisi atas kitab *al-'Ibar*. Tahun 784 H/1382 M ia berangkat ke Iskandaria (Mesir) dengan maksud menghindari kekacauan dunia politik di Magribi. Setelah sebulan di Iskandaria, ia pergi ke Cairo.

Di Cairo, ulama dan para penduduk menyambutnya dengan gembira. Di al-Azhar ia membentuk *halaqah* dan memberi kuliah. Pada tahun 786 H/1384 M raja menunjuknya menjadi dosen dalam ilmu fikih Mazhab Maliki di Madrasah al-Qamhiyah. Beberapa waktu kemudian diangkat menjadi ketua pengadilan kerajaan. Tetapi setahun kemudian, keluarganya mendapat musibah. Kapal yang membawa istri, anak-anaknya, dan harta bendanya tenggelam tatkala merapat di Iskandaria. Maka ia mengundurkan diri dari jabatannya, tetapi raja segera mengangkatnya kembali menjadi dosen di beberapa Madrasah, termasuk di Khanqah Beibers, semacam tarekat.

Pada tahun 789 H/1387 M ia pergi menunaikan ibadah haji dan kembali ke Cairo pada tahun berikutnya.

Pada tahun 801 H/1399 M ia kembali diangkat sebagai ketua pengadilan dan pergi ke BaitulMakdis (Yerusalem). Tiga bulan setelah itu, ia mengundurkan diri. Pada tahun 803 H/1401 M, ia ikut menemani sultan ke Damascus dalam satu pasukan untuk menahan serangan Timur lenk, penguasa Mughal. Setelah kembali ke Cairo, ia ditunjuk kembali untuk menduduki jabatan pengadilan kerajaan, dan tetap menjabat jabatan itu sampai akhir hayatnya yaitu 25 Ramadhan 808 H/1406.

Selama di Mesir, Ibnu Khaldun kembali merevisi dan menambah pasal kitab *Muqaddimah (al-'bar)*. Peristiwa terbaru dimasukkannya, demikian juga temuan ilmiahnya seperti konsep sosialogi.